第三屆「葫蘆墩文學獎」實施辦法暨簡章

一、主旨：

    本屆比賽延續創辦初衷，鼓勵創作者以大豐原地區為背景，用文字傳達

對地方的情感，臺中的文學作品非常棒，不輸全臺其他地方的水準，期待看

見更豐富的文學風采。

二、主辦單位：臺中市繁榮葫蘆墩促進會。

    協辦單位：臺中市陳清龍議員服務處。

三、徵選對象與條件：

1、參選者資格︰葫蘆墩文學獎各類別徵稿對象需為本國籍，居住地等限制，

各類皆須以中文創作，並以大葫蘆墩地區(豐原、后里、潭子、神岡、大雅、

石岡、新社、東勢)之人、文、地、產、景等在地文情素材為書寫內容。主辦

單位及協辦單位所屬員工及三親等（含）以內親屬不得參加。

2、葫蘆墩文學獎參選作品應不曾在任何報刊、雜誌、網站、部落格等公開

媒體發表；已編印成書者亦不得參選。參賽作品不得一稿兩投。作品皆須以

中文創作。所有參選作者並須填具報名表所附著作權授權書。

3、葫蘆墩文學獎參選者資格不符上述二項者，將取消參選資格，已得獎者，

將追回獎金及獎座（或獎狀），並公布其違規情形之事實。

四、徵選類別及規格︰

徵選說明：每人可同時參加各文類，但每類以一篇為限，投稿字數均含標點

符號，作品名稱不列入字數。

1、極短篇小小說：

字數 1000 字以內。

2、小品散文：

字數 1000～3000 字。

3、現代詩：

20～40 行。

五、收件方式：

1、請至臺中市繁榮葫蘆墩促進會網站〈http://www.fuludun.tw/〉下載報

名表，請詳細填寫紙本報名表暨所附著作權授權書一份（須簽名並含有效身

分證明文件影本），同時寄送紙本作品(至臺中市豐原區大明路 228 號)及電

子檔(至 fuludun@gmail.com) ，報名後作品不得刪修。

2、紙本作品：連同參選作品紙本 1 式 4 份寄送，信封上請註明「第三屆葫

蘆墩文學獎工作小組收」，並註明參加徵選之文類。以郵戳為憑，親送亦可。

3、作品電子檔：檔案格式為 word 檔或未鎖碼之 PDF 檔格式，信件主旨及

檔名為『第三屆葫蘆墩文學獎-文類-作品名稱』。

4、補件程序：參賽者如須補繳紙本文件者（如報名表、身分證明影本等），

承辦單位得以電傳文件、傳真、簡訊或其他電子文件通知，並視為既已送達。

參賽者應確保所提供之電子郵件信箱、行動電話等通訊資料為可正常使用，

以備承辦單位為必要之通知。參賽者應於接獲補件通知之日起 3 日內（以郵

戳為憑），以限時掛號郵寄至臺中市豐原區大明路 228 號，並於信封上註明

「補件編號」（補件編號於通知補件時將告知參賽者）補齊相關資料，逾時

則視為無效投稿。

六、收件截止日期：

即日起至 108 年 12 月 31 日（星期二）止（以郵戳為憑，逾期恕不受理，

且投稿後作品恕不予變更）。

七、評選：

1、資格審查：由主辦單位暨協辦單位成立「葫蘆墩文學獎徵選資格審查小

組」，依據本徵選辦法審定。

2、作品評選：由主辦單位暨協辦單位共議，聘請專家學者組成「葫蘆墩文

學獎徵選評審委員會」進行初、決審。若評審委員認為作品未達水準，得決

議獎項從缺或調整錄取名額。

八、獎勵辦法：

各類錄取名額與獎勵如下：

1、極短篇小小說：

第一名，獎金新臺幣 1 萬元，頒贈獎座乙座。

第二名，獎金新臺幣 8 千元，頒贈獎狀乙紙。

第三名，獎金新臺幣 5 千元，頒贈獎狀乙紙。

佳作三名，獎金新臺幣 3 千元，頒贈獎狀乙紙。

2、小品散文：

第一名，獎金新臺幣 1 萬元，頒贈獎座乙座。

第二名，獎金新臺幣 8 千元，頒贈獎狀乙紙。

第三名，獎金新臺幣 5 千元，頒贈獎狀乙紙。

佳作三名，獎金新臺幣 3 千元，頒贈獎狀乙紙。

3、現代詩：

第一名，獎金新臺幣 1 萬元，頒贈獎座乙座。

第二名，獎金新臺幣 8 千元，頒贈獎狀乙紙。

第三名，獎金新臺幣 5 千元，頒贈獎狀乙紙。

佳作三名，獎金新臺幣 3 千元，頒贈獎狀乙紙。

九、公布：

預定 109 年 3 月在臺中市繁榮葫蘆墩促進會網站

〈http://www.fuludun.tw/〉上公佈得獎名單（除得獎者由主辦單位以專

函、專電通知外，餘不另行個別通知），並擇期舉辦頒獎典禮，頒獎典禮時

間地點由主辦單位另行通知。

十、出版：

所有得獎作品由主辦單位臺中市繁榮葫蘆墩促進會刊載於所發行之《葫蘆墩

季刊》，並致贈得獎者每人 5 冊。

十一、投稿須知：

1、得獎作品之作者享有著作人格權及著作財產權，並授權本案主辦單位暨

協辦單位於該著作存續期間，在任何地方、任何時間以任何方式利用、轉授

權他人利用該著作之權利。著作人不得撤銷此項授權，且本案主辦單位暨協

辦單位不需因此再行支付任何費用。

2、參選者請於報名表上詳載個人資料及作品相關說明，作品稿件上請勿書

寫或印有作者姓名及任何記號，若違反此規定者將不列入評選。稿件以 A4

紙雙面列印，不需另印封面，文字編輯格式為 12 字級新細明體，作品題目

列於第 1 頁最前端，文字橫排由左至右、由上而下，1 頁以上請編頁碼，左

上角以釘書針裝訂。字數不符規定或字跡不清者，不予評審。電子檔比照上

述規格設定。

3、報名表上，具中華民國國籍者請附上有效中華民國身分證正反面影本或

戶口名簿影本等身分證明文件，非中華民國國籍者請附上有效護照影本或居

留證影本等身分證明文件。

4、參賽作品如字數不符規定、參賽者資格不符規定、偽造資格證明、字跡

（體）潦草或影印模糊、辨識困難者，作品將不予評審。

5、參選作品禁止抄襲，凡有抄襲或侵害他人著作權之作品，除取消得獎資

格、追回獎金及獎座（或獎狀）、公布違規情形事實外，一切法律責任概由

參選者自行負責。

6、得獎作品如有著作權糾紛涉訟，經法律程序敗訴確定者，取消其得獎資

格，損害第三人權利者，由作者自行負責。若因作品抄襲致本案主辦單位暨

協辦單位名譽受損，本案主辦單位暨協辦單位得以追究其法律責任。

7、參選者所送作品格式有疑義時，由評審委員合議認定之。

8、參選者視為認同本徵選辦法，報名時已詳讀所有規定。

9、依中華民國所得稅法規定，競技、競賽及機會中獎之獎金或給與價值若

超過新臺幣 1,000 元，所得將列入個人年度綜合所得稅申報，若獎金或給與

價值總額超過新臺幣 20,000 元（不含 20,000 元），中華民國境內居住之個

人（含同一課稅年度於境內住滿 183 天以上之外國人、華僑及大陸人士）

須就中獎所得代扣 10%稅額；非中華民國國境內居住之個人(同一課稅年度

未於境內住滿 183 天以上之外國人、華僑及大陸人士）須就中獎所得扣繳

20%稅額。

10、得獎者須依規定交付有效身分證明文件正反面影本，若得獎者經通知拒

絕繳納代扣稅額，視為得獎者放棄得獎權益，亦不再進行得獎名單遞補。

11、本簡章以中華民國法律為準據法，並以臺中地方法院為第一審管轄法院。

十二、本辦法如有未盡事宜，得隨時修訂補充，並公布於社團法人臺中市繁榮葫

蘆墩促進會網站。